
 COMUNE   DI   CINISI
(Città Metropolitana di Palermo)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE

85 del 31/07/2023

Oggetto: Approvazione schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale

L’anno duemilaventitré il giorno 31 del mese di Luglio alle ore 20.00 e seguenti nei locali comunali, a seguito invito
diramato dal Presidente del Consiglio in data 27/07/2023 prot. n. 01 R.E., si è riunito il Consiglio Comunale in sessione
straordinaria, in prima convocazione.

Presiede l’adunanza il  Sig.  Giaimo Michele nella  qualità  di  Presidente del Consiglio  Comunale  e sono
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.

COGNOME E NOME Presente Assente COGNOME E NOME Presente Assente
GIAIMO Michele x □ SCRIVANO Girolamo x □
BIUNDO Leonardo x □ CUCINELLA Salvatore x □
CANDIDO Antonina x □ MAZZOLA Rosalinda x □
LA FATA M. Francesca □ x MANZELLA Giuseppe x □
CUSUMANO Girolama x □ DI MAGGIO Salvina x □
ANSELMO Antonino □ x ABBATE Vera □ x
MALTESE Marina □ x RANDAZZO Gaetano x □
LO CRICCHIO Francesca x □ ANANIA Salvatore x □

Fra gli assenti risultano i signori:  La Fata – Anselmo - Maltese-  Abbate  

Con la partecipazione  del Segretario Generale, Dott.ssa M. Micalizzi.

1



In continuazione di Seduta 

Assume la Presidenza il Presidente Michele Giaimo
Sono presenti 12 consiglieri 
Scrutatori i consiglieri, Cucinella, Lo Cricchio e Anania
E’ Presente la D.ssa P. Vitale, Responsabile del Servizio Finanziario

Il  Presidente procede alla trattazione del 4° punto dell’o.d.g., avente per oggetto: “Approvazione
schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale”di cui alla proposta
formulata dal Responsabile del V Settore che di seguito si trascrive:

TESTO DELLA PROPOSTA

“Il Servizio Finanziario 

PREMESSO

CHE con  deliberazione consiliare N. 81 del 01.12.2021 “Approvazione schema convenzione
per la gestione del Servizio di Tesoreria Comunale 2022-2027” dichiarata immediatamente
esecutiva”  si è avviato l'Iter per l'affidamento del servizio di Tesoreria comunale ;

CHE con determina N. 1356 del 14/12/2021 era stata avviata la procedura negoziata sul MEPA
per l'affidamento del servizio di tesoreria Comunale;

CHE la procedura di gara, il cui termine di presentazione delle offerte era fissato alle ore 10
del 28/12/2021, è andata deserta, in quanto nessun operatore ha presentato un offerta;

CHE con  determina  N.448  dell'11  aprile  2022  “approvazione  determina  a  contrarre  per
l'affidamento del  servizio di tesoreria comunale 2022-2027- procedura negoziata  previo
avviso  esplorativo”  è  stata  avviata  nuova  procedura  con  approvazione  di  avviso
esplorativo;

CHE entro i termini di scadenza  era pervenuta   adesione alla manifestazione d'interesse da
parte di  “Poste Italiane S.P.A. acquisita  al prot. 9763  del 22/04/2022, ma che la stessa
contattata,  ha chiarito che l'adesione restava subordinata alla  modifica di alcune voci della
convenzione  già  approvata  dal  consiglio  comunale,  conseguentemente  non  si  è  potuto
procedere all'affidamento;

DATO ATTO 

CHE al fine di avviare ulteriore procedura è stato necessario variare il programma biennale
degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2022/2023, modifica che, unitamente ad
altre  variazioni,  è  stata    approvata  dal  consiglio  comunale  in  data   29.12.2022  con
deliberazione  N.79;

CHE successivamente è stata indetta una nuova procedura di gara con “procedura negoziata
MEPA APERTA”  - RDO n. 3462170, e che  allo scadere dei termini, anche tale procedura
è andata deserta (giusto verbale n. del 16.03.2023);

CHE  con nota 9849 del 27.03.2023  Poste Italiane S.p.a. è stata interpellata  in ordine alle
pregiudiziali tecniche che impediscono alla stessa di aderire alla convenzione già approvata
dal Consiglio Comunale;

VISTA la nota di riscontro acquisita al prot. 12115 del 17.04.2023 dalla quale si evince che le
cause ostative interessano principalmente le modalità di gestione  dell'anticipazione di cassa,

2



subordinata all'approvazione “ dell'Addendum alla convenzione di tesoreria” in quanto Poste
Italiane  garantisce  tale  servizio  esclusivamente  per  il  tramite  di  CDP e   l'impossibilità  di
garantire la conservazione digitale dei mandati e delle reversali;

RITENUTO inevitabile procedere all'approvazione di una convenzione  che sia compatibile
alle necessità tecniche di Poste Italiane, nella considerazione che ad oggi tutte le procedure
avviate, sono andate deserte;

VISTO il TUEL ;

VISTO, in particolare l'art. 208;

DATO  ATTO che  sulla  presente  proposta  deve  essere  acquisito  il  parere  dell'organo  di
revisione;

PROPONE

di  approvare  l'unito  schema  di   “Convenzione  per  la  gestione  del  Servizio  di  Tesoreria”
unitamente all'Allegato A1 “modello di ADDENDUM alla Convenzione di Tesoreria relativo
alle condizioni di anticipazione” ;

dare atto che il presente schema modificato, sostituisce il precedente di cui alla deliberazione
n.81/2021 citato in premessa;

di  dare  incarico  al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  per  l'adozione  degli  atti
consequenziali

Il Proponente

F.to Dott.ssa P. Vitale

PARERI SULLA PROPOSTA
ai sensi dell’art. 12 della L.r. n.30/2000

 Visto,  si  esprime  parere  favorevole in  ordine  alla  regolarità  tecnica  della  presente  proposta di
delibera.

 Il Resp. Settore V
f.to D.ssa P. Vitale

 Visto, si esprime parere  favorevole in ordine alla regolarità contabile, della presente proposta
di delibera

    Il Resp. Settore V
       f.to D.ssa P. Vitale”

In assenza di interventi, il  Presidente pone a votazione la proposta di delibera in trattazione, con
l’assistenza  continua  degli  scrutatori,  che  registra  il  seguente  esito  dallo  stesso  accertato  e
proclamato: 
Presenti e Votanti n.12 Consiglieri 
Favorevoli n.12

3



Nessun Contrario
Nessun astenuto 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 - Vista la proposta avente per oggetto “Approvazione schema di convenzione per la gestione del
servizio di Tesoreria Comunale;
 - Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi su detta proposta ai
sensi dell’art.12 della L.r. n.30/2000;
- Visto l’allegato parere rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti;
- Visto l’esito della votazione;
-  Visto l’O.R.E.E.L.;

D E L I B E R A 

DI APPROVARE la proposta così come formulata dal V Settore Amministrativo recante ad oggetto
“Approvazione schema di convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale”che si
allega al presente atto facente parte integrante dello stesso

La Consigliera Cusumano chiede l’immediata esecutività dell’atto.

Il Presidente pone a votazione la proposta di immediata esecutività che registra
il seguente esito dallo stesso accertato e proclamato con l’assistenza continua degli scrutatori:

Presenti e Votanti n.12 Consiglieri 
Favorevoli n.12
Nessun Contrario
Nessun astenuto 

Il  Consiglio  comunale  dichiara  l’atto  immediatamente  esecutivo  ai  sensi  dell’art.12,  c.2,  della
L.R.n.44/91.

Si passa all’ordine del giorno 

Resoconto degli interventi:

PRESIDENTE: Passiamo al quarto punto all’ordine del giorno:
approvazione  schema  di  convenzione  per  la
gestione del servizio di Tesoreria Comunale. E
allora, se non ci sono interventi, lo mettiamo ai
voti. Approvazione schema di convenzione per la
gestione del servizio di Tesoreria Comunale. Se
non ci sono interventi, lo mettiamo ai voti.  

4



VOTAZIONE  
IV°   P U N T O   O.D.G. 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI 
TESORERIA COMUNALE 

PRESIDENTE: Chi  è  favorevole  alzi  la  mano.  Tesoreria
Comunale. Ad unanimità dei presenti. Guardo se
c’è la immediata esecutività, scusatemi. No non
c’è l’immediata esecutività, quindi il Consiglio
approva. Quindi, sì allora chiediamo l’immediata
esecutività. 

VOTAZIONE  
IV°   P U N T O   O.D.G. 

IMMEDIATA ESECUTIVITÀ  
PRESIDENTE: Chi è favorevole alzi la mano. Stessa votazione,

il Consiglio approva.

5



Il presente verbale dopo la lettura viene sottoscritto per conferma
Firmati all’originale

Il PRESIDENTE   DEL CONSIGLIO

    F.to   Giaimo Michele 

              IL CONSIGLIERE ANZIANO                  IL SEGRETARIO GENERALE

    F.to      L. Biundo                                       F.to   D.ssa   M. Micalizzi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11, comma 1, L.R. 44/91 e s.m.i.)

Si attesta che copia del presente atto è stato reso pubblico all’Albo Pretorio on line, su conforme 
dichiarazione del Messo Comunale, a decorrere dal giorno __________________ per 15 giorni 
consecutivi. 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
1. Che la presente deliberazione :

2. Che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva il 31/07/2023;  

�  Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione;

X Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12\ 16 L.R. 44/91);

 Che,  ai  sensi  dell’art.  18  della  L.R.  11/2015  s.m.i.,  la  presente  deliberazione  è  stata
pubblicata  sul sito web del Comune giorno 03/08/2023.   

Lì ________________________

Il  Segretario Comunale

____________________________

6


	COMUNE DI CINISI
	
	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL
	CONSIGLIO COMUNALE
	85 del 31/07/2023


	PARERI SULLA PROPOSTA
	VOTAZIONE
	IV° P U N T O O.D.G.
	APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
	TESORERIA COMUNALE
	VOTAZIONE
	IV° P U N T O O.D.G.
	IMMEDIATA ESECUTIVITÀ

